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DICHIARAZIONI

L’ACE 2014 PER I SOGGETTI IRPEF
E IL MOD. UNICO 2015

 Art. 1, DL n. 201/2011
 DM 14.3.2012
 Circolare Agenzia Entrate 23.5.2014, n. 12/E
 Istruzioni mod. UNICO 2015 PF e SP

L’agevolazione ACE spettante alle imprese individuali e alle
società di persone in contabilità ordinaria va determinata
nell’apposito prospetto del quadro RS del mod. UNICO PF / SP
ed è individuata applicando al patrimonio netto esistente al 31.12
lo specifico coefficiente, che per il 2014 è stato elevato al 4%.

Con la presente Informativa, dopo aver ripercorso la relativa
disciplina, si esaminano le modalità di esposizione dell’ACE nel
mod. UNICO 2015.

https://www.facebook.com/pages/Seac-Editoria/291039794282830
https://www.facebook.com/pages/Seac-Editoria/291039794282830 
https://twitter.com/SeacSpa
  http://servizi2.seac.it/documenti/seacinfo/rss_seacinfo.xml
http://www.youtube.com/seacspa 
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L’agevolazione ACE, rappresentata da una deduzione (c.d. rendimento nozionale) dal reddito
complessivo netto, spetta non solo alle società di capitali (Informativa SEAC 25.5.2015, n. 153),
ma anche alle imprese individuali e alle società di persone in contabilità ordinaria.

Per tali ultimi soggetti la stessa è determinata con le modalità “semplificate” di cui al DM 14.3.2012,
assumendo, quale entità agevolabile, il patrimonio netto al termine di ciascun esercizio.

La deduzione in esame va determinata nell’apposito prospetto del quadro RS del mod. UNICO
2015 nel quale è presente un nuovo campo al fine di accogliere la novità introdotta dal DL n.
91/2014, ossia la possibilità per i soggetti di trasformare l’eccedenza ACE in un credito d’imposta
utilizzabile ai fini IRAP, in alternativa al riporto ai periodi d’imposta successivi. In particolare in tale
nuovo campo va indicata l’eccedenza ACE trasformata in credito IRAP.

DETERMINAZIONE ACE 2014

Per la determinazione dell’ACE 2014 è necessario:

1

Individuare il patrimonio netto al 31.12.2014:
 incluso l’utile / perdita 2014;
 al netto dei prelevamenti in conto utili dei soci / imprenditore.

Il patrimonio va considerato tenendo conto di tutte le riserve di utili, senza alcuna
esclusione, comprese le riserve da rivalutazione monetaria.

2
Applicare al patrimonio netto al 31.12.2014 lo specifico coefficiente previsto.

Per effetto di quanto stabilito dall’art. 1, comma 137, Finanziaria 2014, il coefficiente è
stato innalzato, per il 2014, dal 3% al 4%.

Esempio 1 La A & B sas presenta al 31.12.2014 la seguente situazione:

Capitale sociale € 10.000

Versamenti in c/capitale € 80.000

Riserva rivalutazione ex DL n. 185/2008 € 150.000

Prelievi soci € 60.000

Utile 2014 € 15.000

Poiché il patrimonio netto al 31.12.2014 rilevante ai fini ACE è pari a € 195.000 (10.000
+ 80.000 + 150.000 – 60.000 + 15.000), l’agevolazione è pari a € 7.800 (195.000 x 4%).

Esempio 2 Con riferimento all’esempio 1, qualora la società consegua una perdita 2014 di € 18.000,
il patrimonio netto al 31.12.2014 è pari a € 162.000 (10.000 + 80.000 + 150.000 – 60.000
– 18.000). L’ACE è quindi pari a € 6.480 (162.000 x 4%).

In ciascuna annualità il patrimonio netto rileva per l’ammontare esistente al 31.12; di fatto, quindi,
concorrono all’agevolazione anche le componenti dello stesso (ancora presenti) assunte a base
dell’agevolazione delle precedenti annualità.

Esempio 3 La C & D snc presenta la seguente situazione:

Patrimonio netto 31.12.2013 31.12.2014

Capitale sociale € 10.000 € 10.000

Riserva rivalutazione ex DL n. 185/2008 € 200.000 € 200.000

Prelievi soci € 40.000 € 60.000

Utile 2013 € 15.000 ---

Perdita 2014 --- € 10.000

Totale € 185.000 € 140.000

Patrimonio netto al 31.12.2014 x 4%ACE 2014
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L’ACE:

 per il 2013 è stata determinata sul patrimonio netto di € 185.000 ed è risultata pari a
€ 5.550 (185.000 x 3%);

 per il 2014 è determinata sul patrimonio netto di € 140.000 e risulta pari a € 5.600
(140.000 x 4%).

Il rendimento nozionale (ACE) non può eccedere, nel periodo d’imposta di riferimento, il reddito
d’impresa. La “gestione” dell’eccedenza avviene con modalità differenziate a seconda del
soggetto.

Impresa
individuale

L’ACE eccedente il reddito d’impresa, al netto delle perdite, può essere
portata ad incremento dell’importo deducibile per i periodi d’imposta successivi.

Impresa familiare

Azienda coniugale

L’ACE eccedente il reddito d’impresa è imputata all’imprenditore e ai
collaboratori familiari (o al coniuge dell’azienda coniugale) in proporzione
alle quote di partecipazione al reddito.

Sas / snc

L’ACE eccedente il reddito d’impresa è attribuita a ciascun socio
proporzionalmente alla relativa quota di partecipazione agli utili.

La quota attribuita al socio concorre a formare l’ACE dello stesso ammessa
in deduzione dal relativo reddito d’impresa.



Di conseguenza:

 dopo aver determinato l’ACE 2014 va verificata la presenza di un’eventuale eccedenza ACE
2013;

 la somma dell’ACE 2014 e dell’eccedenza ACE 2013 incontra il limite del reddito d’impresa
2014; l’eventuale eccedenza è riportabile al 2015.

La deduzione in esame dal reddito d’impresa, considerato al netto di eventuali perdite
pregresse, non può generare una perdita / maggiore perdita fiscale dell’esercizio.

Peraltro, tenendo conto di quanto chiarito dall’Agenzia delle Entrate nella Circolare 23.5.2014, n.
12/E, va evidenziato che:

 l’ACE 2014 va obbligatoriamente utilizzata a riduzione del reddito 2014; l’eventuale
eccedenza è riportabile al 2015 (o trasformabile in credito IRAP);

 se l’ACE 2014 non è portata a riduzione del reddito 2014, quanto non utilizzato è
definitivamente perso.

Si rammenta che per la determinazione dell’IRPEF nonché delle detrazioni spettanti ex artt. 12, 13,
15 e 16, TUIR, l’ACE concorre alla formazione del reddito complessivo della persona fisica / socio
di società di persone. Pertanto, la stessa:

 è rilevante per l’individuazione delle aliquote per scaglioni; il reddito agevolato concorre,
insieme agli eventuali altri redditi, alla formazione del reddito del primo scaglione e dei
successivi per il suo intero ammontare;

 concorre alla formazione del reddito complessivo ai fini dell’individuazione delle detrazioni
per carichi di famiglia, da lavoro, per oneri e per canoni di locazione.

L’ACE non rileva per la determinazione del valore della produzione ai fini IRAP.

ACE IMPRESE INDIVIDUALI E SOCI DI SOCIETÀ DI PERSONE – MOD. UNICO 2015 PF

Nel mod. UNICO 2015 PF, l’ACE va:

 determinata nell’apposito prospetto presente nel quadro RS;

 riportata nel quadro RN ai fini della determinazione dell’IRPEF dovuta.
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QUADRO RS

I dati necessari per la determinazione dell’ACE sono evidenziati nell’apposito rigo RS37 nel quale,
come accennato, è presente il nuovo campo 14 destinato all’indicazione dell’eccedenza ACE
trasformata in credito IRAP.

In particolare, il rigo in esame va compilato come segue.

Campo Dati da riportare

1

Patrimonio netto 2014

Patrimonio netto al 31.12.2014 (incluso l’utile / perdita 2014 ed esclusi i
prelevamenti in c/utili del titolare / soci).

2

Riduzioni

Riduzioni:

 relative agli acquisti di partecipazioni in società controllate e di aziende / rami
d’azienda;

 derivanti dalle disposizioni antielusive ex DM 14.3.2012.

3

Differenza

Va indicata la seguente differenza:

campo 1 – campo 2

Se la differenza è pari o inferiore a “zero” i successivi campi non vanno
compilati.

4

Rendimento

ACE 2014 risultante dal seguente prodotto:

campo 3 x 4%

5

Codice fiscale

Il socio di società di persone (o srl trasparenti ex art. 116, TUIR) deve
indicare il codice fiscale della società che gli ha attribuito l’ACE eccedente il
proprio reddito.

Analoga indicazione è richiesta al collaboratore dell’impresa familiare / coniuge
dell’azienda coniugale relativamente al titolare.

6

Rendimento attribuito

Il socio di società di persone (o srl trasparenti ex art. 116, TUIR) deve
indicare l’ACE eccedente il reddito della società ad esso attribuito.

Se il socio ha ricevuto l’ACE da più soggetti deve compilare più moduli
del quadro RS.

Analoga indicazione è richiesta al collaboratore dell’impresa familiare / coniuge
dell’azienda coniugale.

7

Eccedenza riportata

Eccedenza ACE 2013 risultante a campo 14 di rigo RS37 del mod. UNICO
2014 PF.

8

Rendimenti totali

ACE 2014 complessiva, corrispondente alla somma dell’ACE del dichiarante e,
per i soci di società di persone (o srl trasparenti ex art. 116, TUIR), di quella
attribuitagli dalla società, nonché dell’eccedenza ACE 2013.

campo 4 + campo 6 (di tutti i moduli compilati) + campo 7

9

Rendimento ceduto

ACE ceduta (nel caso di impresa familiare / azienda coniugale), indicata a
campo 7 dei righi RS6 e RS7.

10

Reddito d’impresa di
spettanza dell’imprenditore

Ammontare complessivo dei redditi d’impresa di spettanza dell’imprenditore
indicati nei quadri RD, RF, RG e RH.
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11

Totale Rendimento
nozionale società

partecipate / imprenditore

Somma tra l’ACE di spettanza dell’imprenditore (campo 8 – campo 9)
utilizzata nel mod. UNICO 2015 PF in diminuzione del reddito complessivo (e
quindi nel limite di quanto indicato a campo 10) e, per i soci di società di
persone (o srl trasparenti), la quota dedotta dalla società beneficiaria della
deduzione.

Tale importo è utilizzato ai fini del calcolo dell’IRPEF.

12

Rendimento nozionale
società partecipate

Per i soci di società di persone (o srl trasparenti) va indicata la quota di ACE di
campo 11 relativa alla società beneficiaria della deduzione.

13
Rendimento imprenditore

utilizzato

ACE di spettanza dell’imprenditore (riportata a campo 11), pari alla seguente
differenza:

campo 8 – campo 9

utilizzata nel mod. UNICO 2015 PF a riduzione del reddito netto complessivo
da indicare a rigo RN1, campo 5.

Se il reddito complessivo è:

 negativo, il campo non va compilato;

 positivo, l’ACE utilizzabile non può essere superiore al minor importo tra il
reddito complessivo e la somma dei redditi d’impresa indicati a campo 10.

14

Eccedenza trasformata in
credito IRAP (NEW)

ACE di spettanza dell’imprenditore maturata nel 2014 (campo 8 – campo 9 –
maggiore importo tra campo 7 e campo 13) che non è stato possibile utilizzare
in diminuzione dal reddito d’impresa, fruito come credito d'imposta ai fini IRAP.

15

Eccedenza riportabile

ACE 2014 eccedente il reddito d’impresa, pari alla seguente differenza:

campo 8 – (campo 9 + campo 13 + campo 14)

Tale eccedenza va portata ad aumento dell’importo deducibile dal reddito 2015
e periodi successivi.

QUADRO RN – CALCOLO DELL’IRPEF

Ai fini della compilazione del quadro RN va considerato che:

 il “Rendimento imprenditore utilizzato” (campo 13 di rigo RS37) rappresenta l’importo che riduce
il reddito complessivo indicato a rigo RN1, campo 5;

 il “Totale Rendimento nozionale società partecipate/imprenditore” (campo 11 di rigo RS37)
rappresenta l’importo utilizzato per il calcolo dell’IRPEF dovuta di rigo RN5.

In particolare, come specificato nelle istruzioni del mod. UNICO 2015 PF, per determinare
l’imposta lorda da indicare a rigo RN5, in presenza di ACE è necessario:

1. sommare all’importo di rigo RN4 (reddito imponibile), quanto indicato a campo 11 di rigo RS37,
ossia l’ACE di spettanza dell’imprenditore a cui va sommata, per i soci di società di persone (o srl
trasparenti), l’ACE usufruita dalla società a riduzione del proprio reddito d’impresa (proporzionata
alla quota di partecipazione del socio agli utili);

2. calcolare l’imposta corrispondente alla somma RN4 + RS37, campo 11;

3. calcolare l’imposta corrispondente all’importo indicato a rigo RS37, campo 11;

4. sottrarre dall’imposta calcolata a punto 2 l’imposta calcolata a punto 3.

al netto ACE di rigo RS37, campo 13

va considerato l’importo di rigo RS37, campo 11



IF 03.06.2015 n. 163 - pagina 6 di 15

RIPRODUZIONE VIETATA

38121 Trento – Via Solteri, 74 – Tel. 0461 805111 – Fax 0461 805161 – Internet: http://www.seac.it - E-mail: info@seac.it

Esempio 4 La ditta individuale Lucia Tre, in contabilità ordinaria, presenta la seguente situazione:

patrimonio netto 31.12.2014 € 120.000

reddito d’impresa 2014 € 18.000

Di conseguenza:

Deduzione ACE 2014 120.000 x 4% = € 4.800

 reddito d’impresa € 18.000

deduzione ACE € (4.800)
Reddito complessivo (rigo RN1, campo 5 al netto ACE) € 13.200

L’imposta lorda di rigo RN5 è così determinata:

1. 13.200 + 4.800 € 18.000

2. IRPEF su 18.000 € 4.260

3. IRPEF su 4.800 € 1.104

4. IRPEF LORDA (4.260 – 1.104) € 3.156

Il mod. UNICO 2015 PF va così compilato:

Esempio 5 Con riferimento all’esempio 4 si ipotizzi che il contribuente abbia anche un reddito
fondiario pari a € 3.000 e un’eccedenza ACE 2013 pari a € 1.600.

Il mod. UNICO 2015 PF va così compilato:

1.

Esempio 6 La ditta individuale Carlo Sette, in contabilità ordinaria, presenta la seguente situazione:

patrimonio netto 31.12.2014 € 80.000

perdita d’impresa 2014 € 10.000

13.20013.200

13.200
3.156

18.000 + 3.000 – 6.400

120.000 120.000 4.800

6.400

6.400

6.400

18.000

14.600 14.600

3.598
14.600

120.000 120.000 4.800

4.800

4.800

4.800

18.000

18.000 – 4.800

1.600
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La ditta, inoltre, dispone di un’eccedenza ACE 2013 pari a € 300.

Di conseguenza:

Deduzione ACE 2014 80.000 x 4% = € 3.200

L’ACE 2013 e 2014 non possono generare una maggior perdita e pertanto non sono
“utilizzabili” nel 2014 ma sono riportate ad aumento dell’agevolazione 2015.

Il quadro RS del mod. UNICO 2015 PF va così compilato:

IMPRESA FAMILIARE / AZIENDA CONIUGALE

Nell’impresa familiare / azienda coniugale, come disposto dall’art. 8, DM 14.3.2012, l’importo
dell’ACE eccedente il reddito d’impresa è attribuito all’imprenditore / collaboratori familiari / coniuge
dell’azienda coniugale in proporzione alla quota di partecipazione al reddito.

Come confermato dall’Agenzia delle Entrate nella citata Circolare n. 12/E, ancorché il riferimento
contenuto nella norma sia all’eccedenza di ACE rispetto al reddito d’impresa, la ripartizione nella
predetta proporzione riguarda l’intera ACE realizzata in capo all’impresa.

Secondo l’Agenzia, infatti:

“… ognuno dei componenti … realizza una propria quota di reddito complessivo netto, derivante
dall’attività d’impresa, che dovrà essere ridotta della propria percentuale di rendimento nozionale
definita in proporzione alle rispettive quote di partecipazione al reddito”.

Di conseguenza:

 l’ACE realizzata in capo all’impresa va ripartita tra imprenditore e collaboratori / coniuge in
proporzione alle relative quote di partecipazione al reddito;

 l’eccedenza ACE, in capo a ciascuno dei predetti soggetti, rispetto al relativo reddito, è
riportabile nei periodi d’imposta successivi (o trasformabile in credito IRAP).

Ai fini della compilazione del mod. UNICO 2015 PF:

Titolare

Indica l’importo dell’ACE ceduta al collaboratore / coniuge dell’azienda
coniugale:

 a campo 7 di rigo RS6 “Imputazione del reddito dell’impresa familiare”;

 a campo 9 di rigo RS37 “Rendimento ceduto”.

Collaboratore
/ coniuge

Indica l’importo dell’ACE ricevuta dal titolare a campo 6 di rigo RS37
“Rendimento attribuito” del proprio mod. UNICO PF.

Esempio 7 Un’impresa familiare in contabilità ordinaria, costituita dalla titolare Sara Sei (51%) e
dal collaboratore Piero Nove (49%), presenta la seguente situazione:

patrimonio netto 31.12.2014 € 140.000

reddito d’impresa 2014

di cui: titolare (51%) € 15.300

collaboratore (49%) € 14.700

€ 30.000

80.000 80.000 3.200

3.500

3.500

300
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Di conseguenza:

Deduzione ACE 2014 140.000 x 4% = € 5.600

di cui: titolare (5.600 x 51%) = € 2.856

collaboratore (5.600 x 49%) = € 2.744

La situazione della titolare è la seguente:

 reddito d’impresa € 15.300

 deduzione ACE € (2.856)
Reddito complessivo (rigo RN1, campo 5 al netto ACE) € 12.444

Il mod. UNICO 2015 PF va così compilato:

Ipotizzando che il collaboratore disponga anche di un’eccedenza ACE 2013 pari a €
530, la situazione è la seguente:

 reddito di partecipazione € 14.700

 deduzione ACE 2014 € (2.744)

 deduzione ACE 2013 € (530)
Reddito complessivo (rigo RN1, campo 5 al netto ACE) € 11.426

Il mod. UNICO 2015 PF va così compilato:

NVOPRI75A01G224Y 49

14.700 2.744

140.000 140.000 5.600

5.600

2.744 15.300 2.856

2.856

Reddito imputato al collaboratore al lordo ACE

SEISRA70H44L407P 1 49 14.700

3.274

14.700 3.274

3.274

SEISRA70H44L407P 2.744 530

11.426 11.426

11.426
2.628

12.444 12.444

12.444
2.874
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Esempio 8 Un’impresa familiare in contabilità ordinaria, costituita dal titolare Remo Otto (60%) e
dal collaboratore Carla Cinque (40%), presenta la seguente situazione:

patrimonio netto 31.12.2014 € 200.000
reddito d’impresa 2014
di cui: titolare (60%) € 4.500

collaboratore (40%) € 3.000

€ 7.500

Di conseguenza:

deduzione ACE 2014 200.000 x 4%
di cui: titolare (8.000 x 60%)

collaboratore (8.000 x 40%)

=
=
=
€ 4.800
€ 3.200

€ 8.000

La situazione del titolare è la seguente:

 reddito d’impresa € 4.500
 deduzione ACE potenziale (4.800)
 deduzione ACE utilizzata € (4.500)
Reddito complessivo (rigo RN1, campo 5 al netto ACE) € 0

Il mod. UNICO 2015 PF del titolare va così compilato:

Il quadro RN, considerata l’assenza di altri redditi, non va compilato in quanto il reddito
è interamente abbattuto dall’ACE.

La situazione del collaboratore è la seguente:

 reddito d’impresa € 3.000
 deduzione ACE potenziale (3.200)
 deduzione ACE utilizzata € (3.000)
Reddito complessivo (rigo RN1, campo 5 al netto ACE) € 0

Il mod. UNICO 2015 PF del collaboratore va così compilato:

Il quadro RN, in assenza di altri redditi, non va compilato in quanto il reddito attribuito
dal titolare è interamente abbattuto dall’ACE.

CNQCRL72E48L424X 40

3.000 3.200

TTORME60R08D612T 1 40 3.000

3.200

3.000 3.000

3.000

TTORME60R08D612T 3.200

200

3.200 – 3.000

200.000 200.000 8.000

8.000

3.200 4.500 4.500

4.500 300

4.800 – 4.500
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ACE SOCIETÀ DI PERSONE – MOD. UNICO 2015 SP

Nel mod. UNICO 2015 SP l’ACE va:

 determinata nell’apposito prospetto contenuto nel quadro RS;

 riportata nell’apposito campo presente nei quadri RD, RF, RG e RH;

 riportata, per l’ammontare eccedente il reddito d’impresa, nel quadro RN ai fini della relativa
attribuzione ai soci.

La società, quindi, dopo aver determinato il reddito, utilizza la deduzione a riduzione dello stesso;
di conseguenza il reddito è attribuito al socio già al netto della deduzione. L’eventuale
eccedenza ACE rispetto al reddito è “direttamente” attribuita ai soci.

Il socio deve indicare nel quadro RS del mod. UNICO 2015 PF l’ACE utilizzata dalla società a
riduzione del reddito d’impresa, rapportata alla propria quota di partecipazione agli utili.

Di conseguenza la società nel prospetto rilasciato ai soci deve indicare:

 la quota ACE utilizzata dalla stessa;

 l’eventuale eccedenza utilizzabile dal socio.

QUADRO RS

Come accennato, i dati necessari per la determinazione dell’ACE sono evidenziati a rigo RS45, la
cui struttura e modalità di compilazione sono analoghe a quelle dello scorso anno.

Campo Dati da riportare

1
Patrimonio netto 2014

Patrimonio netto al 31.12.2014 (incluso l’utile / perdita 2014 ed esclusi i
prelevamenti in c/utili dei soci).

2

Riduzioni

Riduzioni:

 relative ad acquisti di partecipazioni in società controllate e di aziende / rami
d’azienda;

 derivanti dalle disposizioni antielusive ex DM 14.3.2012.

3

Differenza

Va indicata la seguente differenza:

campo 1 – campo 2

Se la differenza è pari o inferiore a “zero” i successivi campi non vanno compilati.

4

Rendimento

ACE 2014 risultante dal seguente prodotto:

campo 3 x 4%

5
Codice fiscale

Il socio di società di persone (o srl trasparenti ex art. 116, TUIR) deve indicare il
codice fiscale della società che ha attribuito l’ACE eccedente il proprio reddito.

Tale rigo interessa le società di persone socie di altre società di persone.

6

Rendimento attribuito

Il socio di società di persone (o srl trasparenti ex art. 116, TUIR) deve indicare
l’ACE eccedente il reddito della società ad esso attribuito.

Tale rigo interessa le società di persone socie di altre società di persone.

Se il socio ha ricevuto ACE da più soggetti deve compilare più moduli del
quadro RS.

In caso di trasformazione, in tale campo va riportato l’ACE che la società non ha
utilizzato a riduzione del reddito dichiarato ai fini IRES, trasferito alla società
risultante dalla trasformazione.
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7
Rendimenti totali

ACE 2014 complessiva, corrispondente alla somma dell’ACE del dichiarante e,
per i soci di società di persone (o trasparenti ex art. 116, TUIR), quella
attribuitagli dalla società.

campo 4 + campo 6 (di tutti i moduli compilati)

In caso di compilazione di più moduli, l’importo dell’ACE complessiva va riportato
soltanto sul modulo 1.



QUADRI RD, RF, RG E RH

L’ACE determinata dalla società a rigo RS45, campo 7 va riportata a riduzione del reddito
indicato nei quadri RD, RF, RG e RH.

Quadro RD

Nel quadro RD l’ACE va esposta a rigo RD16, campo 1.

Campo Dati da riportare

1
ACE

ACE 2014 indicata a rigo RS45, campo 7, fino a concorrenza della differenza tra RD14 e
RD15, campo 4 (ossia al reddito d’impresa al netto delle perdite pregresse formatesi prima
della trasformazione da società soggetta ad IRES in società di persone).

2

Differenza tra il reddito al netto delle perdite pregresse e l’ACE, così determinata:

RD14 – RD15, campo 4 – RD16, campo 1

Tale importo va riportato a rigo RN5, campo 1.

Quadri RF e RG

L’ACE determinata nel quadro RS va riportata a rigo RF65 o RG33 per un ammontare non
eccedente il reddito d’impresa al netto delle eventuali perdite pregresse indicate a rigo RF64 o
RG32 formatesi prima della trasformazione da società soggetta ad IRES in società di persone.



Quadro RH

Le società che detengono partecipazioni in altre società di persone e soggetti equiparati
devono compilare il quadro RH nel quale l’ACE, indicata a campo 7 di rigo RS45, va riportata a
campo 2 di rigo RH12 fino a concorrenza della differenza, se positiva tra:

 rigo RH9, campo 2 (reddito al netto delle perdite da partecipazione in imprese in contabilità
ordinaria e da quadro RD);
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 la somma di rigo RH10, campo 3 (perdite di esercizi precedenti) e RH11 (perdite da
partecipazione in imprese in contabilità semplificata).

QUADRO RN

La quota di ACE indicata a rigo RS45, campo 7, eccedente quanto utilizzato in deduzione dal
reddito d’impresa, va riportata a rigo RN19, campo 9.

L’importo evidenziato a tale rigo va imputato ai soci proporzionalmente alla relativa quota di
partecipazione agli utili.

Esempio 9 La E & G sas, in contabilità ordinaria, composta da 2 soci al 50%, presenta la seguente
situazione:

patrimonio netto 31.12.2014 € 240.000

reddito d’impresa 2014 € 38.000

Di conseguenza:

Deduzione ACE 2014 240.000 x 4% = € 9.600

Il mod. UNICO 2015 SP va così compilato:

Il mod. UNICO 2015 PF di ciascun socio va così compilato:

28.400 x 50%
(reddito imputato al socio al netto ACE)

240.000 240.000 9.600
240.000

9.600

38.000

9.600
28.400

1 50 14.200

14.200 4.800

4.800

14.200 14.200

14.200
3.426

9.600 x 50%

01234567890
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Esempio 10 La G & H snc, in contabilità ordinaria, composta da 2 soci al 50%, presenta la
seguente situazione:

patrimonio netto 31.12.2014 € 350.000

reddito d’impresa 2014 € 12.000

Di conseguenza:

Deduzione ACE 2014 350.000 x 4% = € 14.000

Il mod. UNICO 2015 SP va così compilato:

L’eccedenza ACE, pari a € 2.000, è imputata pro quota ai soci.

Il mod. UNICO 2015 PF di ciascun socio (ipotizzando la presenza di un’eccedenza
ACE 2013 pari a € 650) va così compilato:

50

Il quadro RN, non va compilato, considerata l’assenza di altri redditi, in quanto il reddito
è interamente abbattuto dall’ACE.

Esempio 11 Con riferimento all’esempio 10 si ipotizzi che un socio sia anche titolare di una
partecipazione in una società di persone in contabilità semplificata che per il 2014 gli
attribuisce un reddito pari a € 10.000.

I quadri RS e RN del mod. UNICO 2015 PF vanno così compilati:

09876543210 1.000 650 1.650

6.000

6.000 1.650

10.000

09876543210 1 50

1.000 650 1.650

6.000

6.000 1.650

2.000 x 50%

2.000

12.000

12.000

350.000 350.000 14.000

14.000
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Nel quadro RN va indicato un importo pari al reddito attribuito dalla società in
contabilità semplifica al netto dell’ACE, ossia € 8.350 (10.000 – 1.650).

Esempio 12 La L & M snc, in contabilità ordinaria, composta da 2 soci al 50%, presenta la seguente
situazione:

patrimonio netto 31.12.2014 € 200.000

perdita d’impresa 2014 € 15.000

Di conseguenza:

Deduzione ACE 2014 200.000 x 4% = € 8.000

Il mod. UNICO 2014 SP va così compilato:

Il mod. UNICO 2014 PF di ciascun socio va così compilato:

SOCIETÀ DI COMODO

Come precisato nella citata Circolare n. 12/E, l’ACE può essere utilizzata anche dalle società di
comodo a riduzione del reddito minimo presunto, fino ad azzerarlo.

In particolare, nel mod. UNICO 2015 SP, l’ACE:

 va determinata a rigo RS37;

 va esposta nel prospetto del quadro RS destinato alla verifica dell’operatività e, in particolare, a
rigo RS19, campo 1;

8.350 8.350

8.350
1.921

01239871230 1 50

01239871230 4.000

4.000

4.000

8.000 x 50%

8.000

200.000 200.000 8.000
240.000

8.000

-15.000

-15.000
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 va riportata nel quadro RN.

Esempio 13 La P & K snc per il 2014, non superando il test sui ricavi, risulta “di comodo” e presenta
la seguente situazione:

patrimonio netto 31.12.2014 € 160.000

reddito dichiarato € 18.000

reddito presunto € 25.000

Di conseguenza:

Deduzione ACE 2014 160.000 x 4% = € 6.400

Il mod. UNICO 2015 SP va così compilato:

ACE E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI

Per il titolare / collaboratori familiari / coniuge dell’azienda coniugale e per i soci di società di
persone in contabilità ordinaria (o srl trasparenti ex art. 116, TUIR) che usufruiscono dell’ACE, la
base imponibile previdenziale, come chiarito dall’INPS nella Circolare 6.6.2014, n. 74, è così
costituita.

Soggetto Base imponibile previdenziale

Imprenditore
individuale

Reddito d’impresa evidenziato nel quadro RF (non influenzato dall’ACE)

Socio di società
di persone

Quota di reddito attribuitagli ed esposta nel quadro RH

+

quota di ACE evidenziata a rigo RS37, campo 12, utilizzata dalla società a
riduzione del reddito d’impresa

Per la determinazione dei contributi IVS il reddito d’impresa va quindi considerato al lordo
dell’agevolazione.

Per il socio di una srl commerciale (non trasparente) la base imponibile contributiva è
determinata assumendo il reddito dichiarato dalla società evidenziato a rigo RN6, campo
2 del mod. UNICO 2015 SC in proporzione alla percentuale di partecipazione agli utili, a
prescindere dall’effettiva percezione degli stessi.

Di conseguenza, anche in tal caso, la base imponibile previdenziale risulta al lordo
dell’ACE (indicata a campo 4 di rigo RN6).



160.000 160.000 6.400
240.000

6.400

225.000 175.000 25.000

6.400 6.400
18.600


